Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023100200107

107

Nº 188, segunda-feira, 2 de outubro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
EXTRATO DE CONCESSÃO Nº 78/2023 - UASG 154069

Nº Processo: 23122.027866/2023-81.
Pregão Nº 1/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-REI.
Contratado: 29.889.220/0001-08 - GEOVANE RESENDE PINTO. Objeto: Contratação de
serviços para instalação e exploração comercial de cantina/lanchonete, mediante
concessão de uso remunerado de espaço físico, pertencente à universidade federal de são
joão del-rei/ufsj - campus centro oeste dona lindu - cco.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 28/09/2023 a 28/09/2024. Valor
Total: R$ 18.079,05. Data de Assinatura: 28/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 29/09/2023).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
EXTRATO DO CONTRATO Nº 33/2023/SECOP

Processo: 23122.033030/2023-16
CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei. CONTRATADA: Prof.ª Alba Nélida
de Mendonça Bispo. OBJETO: Prestação de serviços como professora substituta, 40 horas
semanais no Departamento de Arquitetura, Urbanismo e Artes Aplicadas, de 14/09/2023
até 24/07/2024. AMPARO LEGAL: Lei 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: atividade PTRES
170408, elemento de despesa 3.1.90.04 e fonte de recursos 1000.000000. SIGN AT Á R I O S :
Lucas Resende Aarão - PROGP e Prof.ª Alba Nélida de Mendonça Bispo- DAUAP. DATA DA
ASSINATURA: 14/09/2023.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 35/2023/SECOP

Processo: 23122.031592/2023-25
CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei. CONTRATADO: Prof. Bruno
Ferreira Mendes. OBJETO: Prestação de serviços como professor substituto 20 horas
semanais no Departamento das Ciências da Educação Física e Saúde, de 18/09/2023 até
30/01/2024. AMPARO LEGAL: Lei 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: atividade P T R ES
170408, elemento de despesa 3.1.90.04 e fonte de recursos 1000.000000. SIGN AT Á R I O S :
Lucas Resende Aarão - PROGP e Prof. Bruno Ferreira Mendes - DCEFS. DATA DA
ASSINATURA: 22/09/2023.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 36/2023/SECOP

Processo: 23122.033085/2023-26
CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei. CONTRATADO: Prof. Sérgio
Schargel Maia de Menezes. OBJETO: Prestação de serviços como professor substituto 40
horas semanais no Departamento de Letras, Artes e Cultura, de 25/09/2023 até
31/07/2024. AMPARO LEGAL: Lei 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: atividade P T R ES
170408, elemento de despesa 3.1.90.04 e fonte de recursos 1000.000000. SIGN AT Á R I O S :
Lucas Resende Aarão - PROGP e Prof. Sérgio Schargel Maia de Menezes- DELAC. DATA DA
ASSINATURA: 25/09/2023.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 7/2023

Processoº 23122. 002418/2023-7 CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei.
CONTRATADO: Prof. Nelson Ribeiro de Carvalho Junior. OBJETO: Prorrogar a vigência
contratual de 17/09/2023 a 16/03/2023. AMPARO LEGAL: Lei 8.745/93. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: atividade PTRES 170408, elemento de despesa 3.1.90.04 e fonte de
recursos 1000.000000. SIGNATÁRIOS: Lucas Resende Aarão - PROGP e Prof. Nelson Ribeiro
de Carvalho Junior- DTECH. DATA DA ASSINATURA: 13/09/2023.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 154050

Número do Contrato: 62/2023.
Nº Processo: 23113.009379/2022-88.
Concorrência. Nº 10/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 04.198.561/0001-06 - POTENCIA CONSTRUTORA LTDA - EPP. Objeto: Suspender
o prazo de vigência do contrato, passando o novo término da vigência à 01/01/2024. Prazo
da suspensão: 06/09/2023 a 05/10/2023. Data de Assinatura: 25/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 25/09/2023).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 63/2023

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
25/09/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para aquisição de materiais de
alvenaria para atender as necessidades de todas as unidades da Universidade Federal de
Sergipe no que se refere a reparos e a manutenção dos serviços manutenção e
conservação dos prédios da Universidades Federal de Sergipe.

MARCUS ALESSANDRO PEREIRA DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 29/09/2023) 154050-15267-2023NE011111

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 54/2023

Fornecedores Vencedores: K.C.R.S. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA -
21.971.041/0001-03, ITENS 1,4, 95 E 96; ECEGH SERVICOS DE GESTAO HOSPITALAR

LTDA - 24.794.078/0001-93, ITENS 7 E 83; SIS COMERCIO DE MATERIAIS E
EQUIPAMENTOS - 29.926.189/0001-20, ITEM 11; LRF DISTRIBUIDORA LTDA -
49.464.926/0001-27, ITENS 15, 26, 53, 55, 84 E 86; 50.369.014 RUBENS DE PAULA
MIRANDA - 50.369.014/0001-55, ITEM 17; GS MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA -

47.031.476/0001-53, ITENS 20 E 58; TROIA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
30.059.238/0001-53,ITEM 21; E-LABCOMMERCE LTDA - 46.440.787/0001-03, ITENS
22, 23, 29, 35, 38, 54, 80 E 81; AUDISERVICE - ASSISTENCIA DE APARELHOS -
00.497.262/0001-03, ITEM 25; SQUADRA DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE EQ -
30.037.851/0001-70, ITENS 30 E 73; NOROESTE COMERCIO E PRESTACAO -
05.933.341/0001-33, ITEM 32; LIMATEC INDUSTRIA E SERVICOS LTDA -
13.825.298/0001-10, ITENS 40 E 62; AMR SOLUCOES LABORATORIAIS LTDA -
30.479.645/0001-10, ITENS 42 E 57; SMARTMED REPRESENTACAO -
24.789.180/0001-09, ITEM 46; MCL COMERCIO E IMPORTACAO - 44.572.364/0001-
11, ITEM 63; URSA COMERCIAL LTDA - 26.628.908/0001-38, ITEM 65; REDNOV
FERRAMENTAS LTDA - 45.769.285/0001-68, ITEM 68; QUARTZ INDST E COM DE
EQUI LAB LTDA - 39.157.266/0001-88, ITEM 72; AIQ FERRAMENTAS E
INSTRUMENTOS LTDA - 12.134.879/0001-43, ITENS 74, 75, 89 E 91; ALFER
SCIENTIFIC EQUIP PARA LAB LTDA - 43.728.233/0001-18, ITEM 76; PHOENIX
INSTRUMENTAL CIENTIFICA LTDA - 26.085.154/0001-17, ITEM 77; DIGILAB
COMERCIAL IMPORTADORA - 07.383.874/0001-14, ITEM 79; LOTUS MEDICAL LTDA -

25.386.146/0001-48, ITENS 85 E 87; DELFINI INDUSTRIA COMERCIO LTDA -
01.061.762/0001-60, ITEM 94.

FERNANDO AUGUSTO SILVA FONTES
Pregoeiro

(SIDEC - 29/09/2023) 154050-15267-2023NE999999

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2023 - UASG 154419

Nº Processo: 23101009103202216. Objeto: Aquisição de Materiais e
equipamentos para estruturação para os laboratórios didáticos de habilidades e simulação
realística do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Norte de Tocantins..
Total de Itens Licitados: 11. Edital: 02/10/2023 das 08h00 às 11h59 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Av. 15, Alcno 14 - Campus Universitário de Palmas, - Palmas/TO ou
https://www.gov.br/compras/edital/154419-5-00020-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 02/10/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/10/2023
às 14h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CARLOS ALBERTO MOREIRA DE ARAUJO JUNIOR
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 28/09/2023) 154419-26251-2023NE000832

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO VALE DO SÃO FRANCISCO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 93/2023 - UASG 154421

Nº Processo: 23402.033108/2023-56.
Pregão Nº 40/2022. Contratante: FUND. UNIVERSIDADE FEDERAL VALE SAO FRANCI S CO.
Contratado: 42.881.170/0001-72 - INOVACAO TECNOLOGICA DO SERTAO DE ITAPARICA
LTDA. Objeto: O objeto do presente instrumento é a compra de vasilhame (botijão 13kg),
gás 45kg e gás glp 13kg, sob forma de registro de preços, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas neste instrumento, para atender as demandas dos colegiados
acadêmicos desta universidade, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo
de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 29/09/2023 a 29/09/2024. Valor
Total: R$ 589,50. Data de Assinatura: 29/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 29/09/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 154421

Número do Contrato: 58/2023.
Nº Processo: 23402.038562/2021-31.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 2/2022. Contratante: FUND. UNIVER S I DA D E
FEDERAL VALE SAO FRANCISCO. Contratado: 12.721.248/0001-20 - ENGETELA COMERCIO E
SERVICOS LTDA. Objeto: O objeto do presente instrumento é a prorrogação do prazo de
vigência contratual por 90 dias, com fundamento no art. 57, §1º, inciso v, da lei nº
8.666/93. Vigência: 26/09/2023 a 25/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
437.634,92. Data de Assinatura: 25/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 25/09/2023).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preço nº 29/2022, Pregão nº 17/2022. Objeto: eventual aquisição de
Equipamentos e Materiais de Laboratório. Valor máximo da Ata R$ 326.645,00. Fim da
vigência: 21/12/2023
Ata de Registro de Preço nº 30/2022, Pregão nº 31/2022. Objeto: eventual aquisição de
Equipamentos e Materiais de Laboratório. Valor máximo da Ata R$ 611.813,84. Fim da vigência
27/12/2023. Ata de Registro de Preço nº 03/2023, Pregão nº 10/2023. Objeto: eventual
aquisição de água mineral e vasilhames. Valor máximo da Ata R$ 231.022,50. Fim da vigência
15/03/2024. Detalhamento da Ata no site www.comprasnet.gov.br, acesso livre UASG 154421

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 99/2023 - UASG 154051

Nº Processo: 23114915500202361. Objeto: SRP - Aquisição de modelos
anatômicos para fins didáticos.. Total de Itens Licitados: 38. Edital: 02/10/2023 das 08h00
às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av.p.h.rolfs - S/n - Campus Universitário -
Reitoria, - Viçosa/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/154051-5-00099-2023.
Entrega das Propostas: a partir de 02/10/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 16/10/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

ANDRE LUIS SILVA FRUTUOSO
Pregoeiro

(SIASGnet - 18/09/2023) 154051-15268-2023NE800000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/2023 - UASG 154051

Nº Processo: 23114916736202314. Objeto: SRP - Aquisição de fogão elétrico e
varal de chão.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 02/10/2023 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h59. Endereço: Av.p.h.rolfs - S/n - Campus Universitário - Reitoria, - Viçosa/MG
ou https://www.gov.br/compras/edital/154051-5-00113-2023. Entrega das Propostas: a
partir de 02/10/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
18/10/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CRISTIANE DE SOUZA CARNEIRO
Pregoeira

(SIASGnet - 29/09/2023) 154051-15268-2023NE800000

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2023 - UASG 154051

Nº Processo: 231149163392023. Objeto: Construção da ETE Animal House -
situado no Campus da Universidade Federal de Viçosa em Viçosa-Minas Gerais.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 02/10/2023 das 08h00 às 11h59 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Av.p.h.rolfs - S/n - Campus Universitário -, Diretoria de Projetos e Obras - Viçosa/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/154051-2-00005-2023. Entrega das Propostas:
19/10/2023 às 09h30. Endereço: Av.p.h.rolfs - S/n - Campus Universitário -, Diretoria de
Projetos e Obras - Viçosa/MG.

FLAVIA VENTURA SILVA
Presidente da Comissão de Licitação

(SIASGnet - 29/09/2023) 154051-15268-2023NE111111

Leticiasantos2011
Realce